DECIMA. Fo.XLVIII.

Apluſtre, & ſummo testis captiuus in arcu,
Humanis maiora bonis creduntur, ad hæc ſe
Romanus, Graiusq; ac barbarus induperator
Erexit, cauſas discriminis, atque laboris
Inde habuit, tanto maior fama ſuſis eſt, quam
Virtutis: quis enim uirtutem amplectitur ipſam
Præmia ſi tollas: patriam tamen obruit olim
Gloria paucorum, & laudis, tituliq; cupidio
Hæſuri ſaxis cinerum custodibus, ad que
Discutienda ualent sterilis mala robora ſici.
Quādoquidē data ſuſi ipsiſ quoq; ſata ſepulcris
Expēde Hānibalem, quot libras in duce ſummo
Inuenies, hic eſt, quē non capit Africā mātro
Perfuſa Oceano, Niloque admodu tepenſi.
Rurſus ad ethiopū populos, alioq; Elephātos
Additur imperiū Hispania, pyrenæum
Transilit, oppoſuit natura alpemq; niuemq;
Diduxit ſcopulos, & montem rupi aceto.
Iam tenet Italianam, tamen ultra pergere tendit.
Adūm inquit nihil eſt, ni Peno milite portas
Frangimus, & media uexillum pono ſuburra.
O qualis facies, & quali digna tabella,
Cum gætula ducem portaret bellua luscum
Exitus ergo quis eſt: o gloria, uincitur idem
Nēpe & in exiliū præcepſ fugit, atq; ibi magnus
Mirandusq; cliens ſedet ad prætoriā regis,
Donec Bithynio libeat uigilare tyranno.
Finem anīmæ, que reſ humānas miſciuolim,

SATYRA

Non gladii, non saxa dabunt, non tela, sed ille
Cannarum uindex, ac tanti sanguinis ultor
Anulus i demens, et saeva curre per alpis,
Ut pueris placeas, et declinatio fias.
Vnus pelao iuueni non sufficit orbis,
Aestuat infelix angusto limite mundi,
Ut Gyari clausus copulis, paruaq; Seriphos:
Cum tamen a figulis munitam intraverit urbem,
Sarcophago contentus erit, mors sola fatetur
Quatula sint hominu corporiscula, creditur olim
Velificatus atbos, et quicquid Graecia mendax
Audet in historia, cum stratum classibus usdem,
Suppositumq; rotis solidu mare, credimus altos
Defecisse annes, epotaq; flumina, Medo
Pradete, et madidis cantat qua Sostratus alio.
Illi tamen qualis rediit Salamine relata,
In corum, atq; eorum solitus se uire flagellis
Barbarus, et olio nūquam hoc in carcere passos,
Ipsum compedibus qui uinxerat Enosigeus.
Mitius id sane, quod non et stigmate dignum
Credidit, huic quisquam uellet seruire deorum?
Sed qualis rediit? nempe una nauem cruentis
Fluctibus, ac tarda per densa cadavera prora.
Has toties optata exegit gloria pœnas.
Da spaciun uitæ, multos da Iuppiter annos.
Hoc rediit uultu, solum hoc et pallidus optas.
Sed quam continuis, et quantis longa senectus
Plena malis, deformis, et tetrica anteiora uultu,
Dissimilem;

DECIMA.

Fo. XIX.

Dissimilemque sui, deformem procute pellem,
Pendentesq; genas, et tales aspicerugas,
Quales umbris feros ubi pandit Thabraca saltus
In uetula scalpitiam mater Sima bucca.
Plurima sunt iuueni discrimina, pulchrior ille
Hoc, atque ille alio, multum hic robustior illo.
Vna senum facies, cum uoce trementia labra,
Et iam leue caput, madidiq; infanta nasi.
Frangendus misero gingiva panis inermis
Vsque adeo grauis uxori, natisq; sibiq;
Ut captatori moueat fastidia Cocco.
Non eadem uini, atq; cibi torpente palato
Gaudia, nam coitus iam longa obliuio, uel si
Coneris, iacet exiguis cum ramice neruus.
Et quanvis tota palpetur nocte, iacebit,
An ne aliiquid sperare potest haec inguius agri
Canicies? quid quod merito suspecta libido est,
Quae Venerè affectat sine uiribus? aspice partis?
Nunc damnū alterius, nā qua cātāte uoluptas?
Sit licet eximius cithareodus, situe Seleucus,
Et quibus aurata mos est fulgere lacerna.
Quid refert magni sedeat qua parte theatris
Qui uix cornicines exaudiat, atq; tubarum
Concentus: clamore opus est, ut sentiat auris,
Quem dicat uenisse puer, quot nunciet horas.
Prater ea minimus gelido iam corpore sanguis
Febre calet sola, circuiflit agmine facto
Morborum omne genus, quorum si noia quayas

G

SATYRA

Prōpt̄ expediā quot amauerit hippia mechōs
Quot Themison & ḡros autumno occiderit uno
Quot Basilius socios, quot circūscriperit hirrus
Pupillos, quot longa uiro exorbeat uno
Maura die, quot discipulos inclinet Amillus,
Percurram citius quot villas possidente nunc,
Quo tondēt grauis iuueni mibi barba sonabat.
Ille humero, hic lūbis, hic coxa debilis, ambos
Perdidit ille oculos, et luscis inuidet, huius
Pallida labra cibum capiunt digitis alienis:
Ipse ad conspectum cena diducere rictum
Suetus, hiat fātū, ceu pullus hīrūdīnīs, ad quē
Ore uolat pleno mater ieiuna, sed omni
Membrorum danno maior dementia, quæ nec
Nomina seruorum, nec uultum agnoscit amici,
Cum quo præterita cenauit nocte, nec illos
Quos genuit, quos eduxit, nam codice sæuo
Heredes uetat esse suos, bona tota seruntur
Ad Phialem, tantum artifici' ualeat halitus oris.
Quod steterat multis in carcere fornitis annis.
Ut uigant sensus animi, ducenda tamen sunt
Funera natorum, rogus aspiciendus amatæ
Coniugis, et fratribus, plenæq; sororibus urnæ.
Hæc data pena diu uiuentibus, ut renouata
Semper clade domus multis in lucibus, inq;
Perpetuo incerore, et nigra ueste senescant.
Rex Pilus, (magno si quicq; credis Homero)
Exemplum uite fuit a cornice secunda.

DECIMA

Fo. L^a

Fælix nimirum, qui tot per secula mortem
Distulit, atque suos id dextra computat annos.
Quiq; nouum toties mustū bibit, ero parump
Attendas, quantum de legibus ipse queratur
Fatorum, et nimio de stamine, cum uidet acris
Antilochi barba ar dētem, nam querit ab omni
Quiq; adest socio, cur hoc in tempora duret?
Quod facinus dignum taz longo admiserit euo.
Hæc eadem Peleus, raptum cum luget Achillé,
Atque alius, cui fas Ithacum lugere natantem.
Incolumi Troia Priamus uenisset ad umbras
Assar ac magnis solennibus, Hectore funus
Portante, ac reliquis fratrum cervicibus inter.
Iliadum lachrimas, ut primos edere planctus
Cassandra inciperet, scissæq; Polyxena palla.
Si foret extinc̄tis diuerso tempore, quo iam
Cœperat audaces Paris ædificare carinas.
Longa dies igitur quid contulit: omnia uidit
Euersa, et flammis Asiam, ferroq; cadentem.
Tunc miles tremulus posita tulit armata yra,
Etruit ante aram summi Iouis, ut uetus bos,
Qui domini cultris tenue, et miserabile collum
Prebet, ab ingratu iam fastiditus ar atro.
Exitus ille ut unque hominis, sed toru tanino
Latravit ridu, quæ post hunc uixerat uxor.
Festino ad nostros, et regem transeo Ponti,
Et Cœsum, quem uox iusti facunda Solonis
Respicere ad longæ iussit spacia ultima uite.